



**RADVILIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA
ETIKOS KOMISIJOS**

POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024 m. lapkričio 28 d. Nr. 21
Radviliškis

Posėdis įvyko: 2024-11-28

Pradžia – 10.00 val., pabaiga – 11.17 val.

Posėdis vyko nuotoliniu būdu.

Posėdžio pirmininkas – Romas Kalvaitis.

Posėdžio sekretorė – Ingrida Venciuvienė, tarybos posėdžių sekretorė.

Posėdyje dalyvavo: komisijos pirmininkas Romas Kalvaitis, komisijos pirmininko pavaduotojas Jonas Povilaitis, nariai: Justas Malinauskas, Jonas Pravilonis, Jurgis Baublys, Vilma Aleknienė, Rimantas Vaičiurgis.

Kviestiniai asmenys: pareiškėjas – Radviliškio rajono savivaldybės tarybos narys Gediminas Lipnevičius, Radviliškio rajono savivaldybės Juridinio skyriaus vedėjas Remigijus Rudžianskas.

Komisijos pirmininkas informavo, kad š. m. lapkričio 21 d. į jo el. paštą gautas Etikos komisijai adresuotas Savivaldybės tarybos nario Gedimino Lipnevičiaus prašymas „Dėl mero neteisėtų veiksmų“.

Komisijos pirmininkas pristatė darbotvarkę ir pažymėjo, kad po Komisijos posėdžio datos ir posėdžio darbotvarkės paskelbimo, gauti dar du Gedimino Lipnevičiaus prašymai – š. m. lapkričio 25 d. gautas prašymas „Dėl mero ir jo patarėjo neteisėtų veiksmų“ bei š. m. lapkričio 26 d. gautas prašymas „Dėl mero neteisėtų veiksmų“ – ir pasiūlė komisijos nariams balsuoti, ar svarstyti šiuos prašymus prie kitų klausimų.

NUTARTA: Svarstyti š. m. lapkričio 25 d. gautą prašymą „Dėl mero ir jo patarėjo neteisėtų veiksmų“ bei š. m. lapkričio 26 d. gautą prašymą „Dėl mero neteisėtų veiksmų“.

BALSAVO: UŽ – 7, PRIEŠ – 0, SUSILAIKĖ – 0

DARBOTVARKĖ

1. Dėl Gedimino Lipnevičiaus prašymo.
2. Dėl š. m. lapkričio 25 d. gauto prašymo „Dėl mero ir jo patarėjo neteisėtų veiksmų“ bei š. m. lapkričio 26 d. gauto prašymo „Dėl mero neteisėtų veiksmų“

1. SVARSTYTA. Dėl Gedimino Lipnevičiaus prašymo.

Į posėdį nuotoliniu būdu prisijungė Gediminas Lipnevičius. Komisijos pirmininkas paprašė jo pasisakyti apie situaciją, išdėstyta jo lapkričio 21 d. prašyme „Dėl mero neteisėtų veiksmų.“

Gediminas Lipnevičius pasisakė ir pažymėjo pagrindines problemas išsakytas prašyme, kai jo nuomone laiku buvo neatsakyta į jo pateiktus klausimus, atsakymo nepasirašė meras, neaiški atsakymo gavimo data.

Jonas Povilaitis paprašė pasisakyti tarybos sekretorę dėl atsakymo Gediminui Lipnevičiui išsiuntimo.

Tarybos sekretorė paaiškino, kad atsakymai į Gedimino Lipnevičiaus klausimus, užduotus savivaldybės tarybos posėdyje, vykusiame š. m. spalio 10 d., buvo išsiųsti paklausėjui el. paštu lapkričio 7 d.

Remigijus Rudžianskas Gedimino Lipnevičiaus klausė, kaip anksčiau pareiškėjui būdavo atsakoma į jo užduotus klausimus. Gediminas Lipnevičius atsakė, kad ir anksčiau atsakymus į jo pateiktus klausimus jis gaudavo elektroniniu paštu ir nepasirašytus mero.

Gediminas Lipnevičius paprašė nuo šiol jam siųsti tik savivaldybės mero pasirašytus ir registruotus savivaldybės duomenų valdymo sistemoje laiškus.

Justas Malinauskas klausė, ar Gediminas Lipnevičius anksčiau buvo išsakęs savo pastabas dėl atsakymų pateikimo merui.

Gediminas Lipnevičius sakė, kad apie tai buvo minėjęs tarybos sekretoriams.

Gediminas Lipnevičius nebedalyvavo nuotoliniame posėdyje.

Komisijos pirmininkas Romas Kalvaitis išsakė nuomonę, kad pagrindinis klausimas kyla dėl atsakymų Gediminui Lipnevičiui išsiuntimo datos.

Juridinio skyriaus vedėjas Remigijus Rudžianskas išsakė nuomonę, kad atsakymų į klausimus išsiuntimo data matosi laiške, siųstame Gediminui Lipnevičiui lapkričio 25 d., o el. laišakai kartais negaunami dėl perpildytų el. pašto dėžučių.

Komisijos pirmininkas Romas Kalvaitis siūlė pradėti tyrimą ir išsiaiškinti atsakymo pateikimo chronologiją.

Juridinio skyriaus vedėjas Remigijus Rudžianskas, pažymėjo, kad praktika atsakyti tarybos nariui el. paštu yra nusistovėjusi, iki šiol nebuvo prašoma pateikti mero pasirašytą informaciją. Jis pasiūlė nuo šiol siųsti informaciją tik oficialiu raštu su mero parašu. Taip pat jis pažymėjo, kad atsakymo termino pažeidimas nėra etikos normų pažeidimas – tai procedūrinis pažeidimas, viešojo administravimo įstatymo nesilaikymas.

Justas Malinauskas pasisakė dėl atsakymo tarybos nariams termino. Konstatavo, kad jis yra per ilgas. Siūlė Gedimino Lipnevičiaus prašymo netirti, o ateityje į paklausimus atsakinėti raštu su mero parašu.

Jonas Povilaitis pasisakė, kad atsakymo kokybė – ne Etikos komisijos problema. Atsakymo terminai – ne etikos pažeidimas. Atsakymas yra gautas. Pritarė Justui Malinauskui, kad pareiškimo tirti nereikia.

Juridinio skyriaus vedėjas Remigijus Rudžianskas atsakė Justui Malinauskui, kad atsakymo į klausimus raštu terminas yra vienodas tiek piliečiui, tiek tarybos nariui – 20 darbo dienų.

Komisijos pirmininkas Romas Kalvaitis dar kartą pasiūlė komisijos nariams atlikti tyrimą dėl pareiškimo.

Vilma Aleknieinė pasisakė, kad pareiškėjo prašymą reikia ištirti.

Jurgis Baubllys pasisakė, kad prašymo netirti, nes nėra tvirtų argumentų.

Justas Malinauskas pareiškė, kad tyrimas nebūtų objektyvus ir produktyvus.

Juridinio skyriaus vedėjas Remigijus Rudžianskas pasisakė, kad el. paštu pateikta informacija nėra dokumentas, tačiau pareiškėjas dėl to iki šiol nekėlė klausimo.

Komisijos pirmininkas pareiškė, kad tyrimas privalomas, nes tikslinga išsiaiškinti ir duoti rekomendacijas.

Jonas Povilaitis nesutiko su komisijos pirmininko nuomone.

BALSUOTA:

1. Tirti Gedimino Lipnevičiaus prašymą.

BALSAVO: UŽ – 2

2. Netirti Gedimino Lipnevičiaus prašymo.

BALSAVO: UŽ – 5

NUTARTA: Gedimino Lipnevičiaus prašymo netirti.

2. SVARSTYTA. Dėl š. m. lapkričio 25 d. gauto prašymo „Dėl mero ir jo patarėjo neteisėtų veiksmų“ bei š. m. lapkričio 26 d. gauto prašymo „Dėl mero neteisėtų veiksmų.“

Komisijos pirmininkas Romas Kalvaitis pristatė Gedimino Lipnevičiaus prašymą ir pasiūlė išklausti pareiškėją.

Gediminas Lipnevičius prisijungė prie posėdžio, pristatė klausimo esmę ir argumentus. Jis pažymėjo, kad tarybos posėdis buvo neteisėtai nutrauktas, savivaldybės meras pažeidė Vietos savivaldos įstatymą dėl klausimų uždavimo, neleista jam padaryti pareiškimo.

Jonas Povilaitis klausė pareiškėjo, ar pareiškimas posėdžio metu pateiktas sekretoriatui, vadovaujantis Radviliškio rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento 61 punktu.

Gediminas Lipnevičius paaiškino, kad jis norėjo kalbėti posėdžio metu.

Juridinio skyriaus vedėjas Remigijus Rudžianskas pacitavo Vidaus reikalų ministerijos išaiškinimą dėl opozicijos valandos: „Pirmiausia teisę užduoti iki dviejų klausimų turi opozicijos lyderis, po to – kiti savivaldybės tarybos mažumos atstovai. Savivaldybės tarybos mažumos atstovams uždavus visus klausimus, jeigu savivaldybės taryba nenusprendžia kitaip, sudaroma galimybė savivaldybės tarybos daugumos atstovams užduoti klausimus. Savivaldybės tarybos mažumos atstovai turi teisę užduoti iki dviejų klausimų (viso) merui, vicemerui (-ams), administracijos direktoriui, komitetų pirmininkams, komisijų pirmininkams ir gauti į juos atsakymus.“

Gediminas Lipnevičius nesutiko su išaiškinimu ir pabrėžė, kad jis vadovaujasi Vietos savivaldos įstatymu. Paprašė atkreipti dėmesį, kad situacija eina blogyn ir Etikos komisija gaus daugiau jo pranešimų.

Gediminas Lipnevičius nebedalyvavo nuotoliniame posėdyje.

Komisijos pirmininkas pareiškė, kad šiuo atveju reikia vadovautis Vietos savivaldos įstatymu ir savivaldybės tarybos veiklos reglamentu.

Remigijus Rudžianskas paaiškino, kad Vidaus reikalų ministerija išaiškina Vietos savivaldos įstatymą plačiau. Šiuo atveju opozicijos valandoje Gediminas Lipnevičius uždavė net penkis klausimus.

Komisijos pirmininkas Romas Kalvaitis pripažino, kad klausimų uždavimo tvarka posėdyje buvo gera, tik neleista Gediminui Lipnevičiui padaryti pranešimą.

Rimantas Vaičiurgis pasisakė, kad pranešėjas turėjo 50 klausimų ir mano, kad juos iš anksto reikėjo pateikti sekretoriatui, kad posėdžio metu būtų jau pasiruošti atsakymai ir būtų galima dalykiškai atsakyti. Siūlė keisti tvarką ir taupyti posėdžio laiką.

Justas Malinauskas atkreipė dėmesį, kad 50 klausimų užima labai daug laiko ir pritarė, kad reikia keisti tarybos veiklos reglamentą.

Jonas Povilaitis pasisakė, kad tarybos opozicijos valanda įvyko teisingai ir pažeidimų nebuvo.

Vilma Aleknienė pasisakė, kad reikia pradėti tyrimą dėl Gedimino Lipnevičiaus prašymų.

BALSUOTA:

1. Netirti Gedimino Lipnevičiaus prašymų.

BALSAVO: UŽ – 5

2. Tirti Gedimino Lipnevičiaus prašymus.

BALSAVO: UŽ – 2

Komisijos pirmininkas Romas Kalvaitis pasiūlė į kitą Komisijos posėdį pakviesti anksčiau Komisijoje dirbusius narius Birutę Pužaitienę, Henriką Stankevičių ir padėkoti jiems už darbą. Komisijos nariai tam pritarė.

Posėdžio pirmininkas



Romas Kalvaitis

Posėdžio sekretorė



Ingrida Venciuviene